GABINETE 06 – FRANK DO JARDIM UNIÃO.

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 06 - Vereador: Frank do Jardim União. Email: fklandes@gmail.com.br – Fone (94)9 991787553

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 130/2023.

Dispõe sobre a concessão “Título de Honra ao Mérito”

ao Sr. Antônio da Silva Sampaio, pelos relevantes

serviços prestados á população do município de Marabá,

e dá outras providencias.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Honra ao Mérito” ao Sr. ANTONIO DA SILVA

SAMPAIO, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de

Marabá.

Art. 2º A entrega do titulo dar-se-á em sessão alusiva a Homenagem ao Dia da Bíblia,

que será realizada no dia e ora designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, 17 de outubro de 2023.

Franklandes Sousa Matos

Vereador - CMM

GABINETE 06 – FRANK DO JARDIM UNIÃO.

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 06 - Vereador: Frank do Jardim União. Email: fklandes@gmail.com.br – Fone (94)9 991787553

2

JUSTIFICATIVA

ANTONIO DA SILVA SAMPAIO, é natural de Itapecuru-mirim - MA, nasceu em 30 de

janeiro de 1982, chegou a Marabá no inicio de agosto de 1991, filho de Raimundo Nonato

Sampaio e Francisca Nonato da Silva Sampaio é o segundo de seis irmãos, casado com

Naiane da Silva dos Santos, pai de quatro filhos: Andreza Alexandre 22 anos, Juliana

Alexandre 18 anos (do primeiro casamento), Isabela Pereira 8 anos e Raimundo Antony 03

anos (atual casamento).

Para ajudar o pai começou a frequentar as ruas do centro comercial de Marabá, onde

se tornou flanelinha e engraxate, por alguns anos, foi atendido pela antiga Fibesp e

posteriormente pelo ECOM, projetos esse administrados pela Seasp, aprendeu e viveu de

perto e sentiu na pele a realidade das ruas na década de 90.

Tornou-se pai pela primeira vez aos 19 anos, nos anos 2000 transitou nos

seguimentos culturais em especial nas quadras juninas do município.

Aos 30 anos converteu-se ao cristianismo onde passou por algumas denominações

religiosas e teve uma trajetória marcante em sua vida ministerial na Igreja Adventista.

Em 2019 foi ordenado Pastor pelo Bispo Adão de Amorim, presidente Regional da

(CGM) Convenção Global de Ministros do Brasil, convenção a qual é afiliado até o presente

momento.

Há quatro anos fundou o Ministério (Assembleia de Deus Pentecostal Ministério Os

Remanescentes de Cristo) e também O Instituto Comunitário Vivendo o Amanhã

(INCOVIVA), onde trabalha voluntariamente a missão de evangelismo público como também

o trabalho social, ações e projetos desenvolvidos pelo instituto. Conciliando assim igreja,

ministério, família, ações comunitárias e sociais.

Antônio da Silva Sampaio não se considera religioso e sim Cristão, acredita, confia e

tem como regra de fé e esperança a Bíblia Sagrada (manual de todo Cristão).

Câmara Municipal de Marabá, 17 de outubro de 2023.

Franklandes Sousa Matos

Vereador - CMM